

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp. polską monetą

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Ryнку Nr 453

Płatki przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze i p.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

za wiadomości petytów za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Do pp. Abonentów.

Z powodu opóźnień w przesyłce prenumeraty, wielu Abonentów nieotrzymało w upływającym kwartale pierwszych trzech numerów naszego dziennika, w skutku czego na liczne wystawieni byliśmy reklamacye, którym z powodu wyczerpania tychże numerów zadosyć uczynić nie byliśmy w stanie.

Ogłaszając zatem przedpłatę na drugi kwartał b. r. upraszamy jak najusilniej szanownych pp. Abonentów, o **wczesne** zgłaszanie się, abyśmy nakład dziennika do liczby przedpłacicieli zawczasu zastosować mogli.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

na Kwartał IIgi, to jest na miesiąc **Kwiecień, Maj i Czerwiec** r. 1852 dla abonentów zamiejscowych z przesyłką pocztową złr. 5 m. k. Dla miejscowych złr. 3 kr. 45 m. k.

Kraków 17 marca.

Zawieszenie broni między protekcyonistami a stronnikami wolnego handlu, trwało daleko krócej aniżeli się tego spodziewać można było. Pisząc po raz ostatni wnosiliśmy, że kwestya ta nie przyjdzie na stół, aż dopiero przy nowych wyborach, że Parlament dzisiejszy zachowa się stosownie do życzeń hrabiego Derby. Zgromadzenie wszelkich odcieni opozycji u lorda Russell, o którym donieśliśmy, wywoła podobno interpelacyę lub też zamknięcie Parlamentu, a może i jedno i drugie.

Whigowie prowadzić mają interpelacyę, co wyraźnie dowodzi, że są parci przez ostateczne stronnictwa, na których się opierają. Peeli-

ści lubo nieprzychylni Whigom, w tej kwestyi jednak obojętni pozostać nie mogą. Wpływ opinii mass na arystokrację Angielską coraz widoczniejszym się staje, jak niemniej odkrywają się ostatnie cele radykalistów, którym od początku cała kwestya zbożowa za broń głównie służyła. Nie szło im tyle o cło protekcyjne, jak o siłę, którą arystokracja dawał system zbożowy. Starali się zatem o zniesienie cła dla zmniejszenia wpływu. We Francyi partya rewolucyjna w tym celu znosiła tytuły: w Anglii praktyczność do innego kazała się rzucić środka, tj. do odjęcia dochodów.

W tej całej kwestyi zbożowej, ludzkość zdaje nam się, jak zawsze, podrzędną odgrywać rolę, lubo o nią także jak zawsze wiele mówiono.

LISTY PRZYSIĘGŁEGO z Wielkiego Księstwa Poznańskiego.

V.

(Patrz Czas Ner 57, 59, 61 i 63)

Stosownie do tego co w końcu przeszłego listu napisałem, postaram się w dzisiejszym skreślić kolę, jaką przeszła sprawa o morderstwo, której bohaterem był Tomasz Borowiak. Sprawa ta była jedną z główniejszych spraw osadzonych na ostatnich rokach sądu przysięgłych w Lesznie *).

Koło drogi wiodącej od miasta Kościana przez Kurzą górę ku wsi Stary Lubasz, znajduje się o parę set kroków mały zagaj, sosnowy bardzo gęsty. W dniu 18 marca 1851 r. rano, dzieci które poszły do zagajenia, aby zbierać gałazki, spostrzegły świeżo poruszoną ziemię, a gdy grzebiąc znalazły kawałek szmaty skrwawionej, pobiegły uwiadomić kilku w bliskości orzących wolarzy o odkryciu, mówiąc, że zapewne złodzieje zakopali mięso. Wolarze po-

*) Sądę moim obowiązkiem ostrzedz, że czytanie tej sprawy, jak i w ogólności wszystkich spraw kryminalnych, nie powinno być przystępne każdej osobie. (P. A.)

szli do wskazanego im miejsca, a nie wątpiąc, że domysły dzieci były prawdziwe, zaczęli ziemię odrzucać i o kilka cali od powierzchni odkryli nogę z trzewikiem kobiecym. Kopiąc dalej wydobyli trupa młodej kobiety, mającego na sobie suknie całe i korale — głowa zaś, dużo głębiej od nóg zakopana, okropnie ranami okryta była. Wtenczas także uważali, że ziemia na około tego grobu, a osobliwie od strony, gdzie leżała głowa, gęstą krwią już stęplą popryskana była. — Przestraszeni posłali po ekonomę z Kurzej góry, który zaraz komisarza uwiadomił. Komisarz atoli już dzień wprzódy o zniknięciu dziewczyny służącej u nauczyciela w Starym Lubaszu był uwiadomiony. Przywołany nauczyciel i inni ludzie poznali w zamordowanej służącą tę nazwiskiem Zofią Izydorczak.

Przypadkowi podobnego zgonu przypisać nie było można, wieść więc o dokonanej morderstwie w bliskości szybko się po wsiach rozeszła i stała się, jak to łatwo pojąć można, przedmiotem wszystkich rozmów. Przypominano sobie szczegóły, słowa własne Zofii, lub o niej mówione, jej stosunki i miłostki. Cała wieś wiedziała, że Tomasz Borowiak syn dobrze się mającego i poczciwego gospodarza był kochankiem Zofii, że nawet skutki tej miłości oczu niezycjch ujść nie mogły. Przypominano sobie także, że gdy się Tomasz pytało czy się z Zofią żenić będzie, obelgą tylko lub przekleństwem odpowiadał. Z tego wszystkiego tak silne podejrzenia się zrodziły, że Tomasz Borowiak jako oskarżony o morderstwo na Zofii Izydorczak aresztowany został, a w końcu lutego stawał przed sądem przysięgłych w Lesznie.

Indagacye, poszukiwania, kilkakrotne zapytywania najważniejszych świadków i samego oskarżonego, wszystko trwa kilka miesięcy, a czasem i dłużej — ale potem gdy już cała rzecz, że tak powiem, doskonale osnuta, te wszystkie szczegóły powtarzają się przed sądem przysięgłych i przesuwa się jedne po drugich przed ich oczami.

Tomasz Borowiak jest człowiek średniego wzrostu silny i barczysty, włosy blond leżące, nos długi i na końcu przypłaszczony, oczy niebieskie małe i blade, żadnego odznaczającego się wyrazu w tych rysach nie ma, a postawa, ruch i głos zdradzają zupełnie pospolitą i mierną naturę. Ja w zbrodniarzu zawsze

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SZEŚĆ TYGODNI NA WSCHODZIE

podróż do Carogrodu odbyta w r. 1846

i opisana przez

Ks. Antoniego Waśniewskiego.

Kraków 1851 r. w wydaw. dzieł katolickich.

Od lat może trzydziestu wschód wabi do siebie podróżników ze wszystkich narodów. Zdawałoby się, że stara cywilizacya zachodu nieznajdując dość w sobie żywiołowych pierwiastków, szuka w tej stariej krainie słońca i kolebce wiary, środków odrodzenia i zbawczych nadziei. Goethe, ów patriarchy literatury niemieckiej, żałował niejednokrotnie, iż niemógł odbyć tej poetycznej pielgrzymki, do której miał tyle prawa, napisawszy swój *Diwan* w duchu Hafiza i Firdusiego. Chateaubriand, Byron, Lamartine, kolejno zwiedzali Orient, jakby chcieli skapać i odświeżyć swą poetycką wyobraźnię w tym świecie tak od naszego odmiennym. Niebrakło też na ścisłych badaczach, bystrych dostrzegaczach obyczajów i zwyczajów wschodu, którzy usiłowali rozwiązać jawiące się tam zagadki społeczeństw i rządów; najpierwsze w rzędzie tych trzymają miejsce Michaud i Poujoulat; oni to z całą troskliwością i sumiennością zastanawiali się nad temi przedmiotami, które Chateaubriand dotknął tylko w ptasim swoim przelocie. Zgoła całą tę drogę, jaką przebiegają dziś podróżni, można powiedzieć, że narysował swym palcem geniusz Bonapartego, gdy wskazał armii swojej piramidy i obeliski egipskie.

Aczkolwiek francuscy i angielscy podróżni w dziełach swoich o wschodzie dotknęli najrozmaitszych stron; aczkolwiek Chateaubriand wyxagerował miejsca i sceny, Byron każdy szczegół ozdobił blaskiem swojej fantazyi,

każdy kamień duchem swym natchnął; Lamartine, to co innych niezastanawiało nawet, złościł i barwił i do wysokości swych pomysłów podnosił, Michaud i Poujoulat w sceptycznym usposobieniu wszystko poddali pod ścisłą kontrolę; — Slade i Urquhart rzucili się w statystyczne daty i w rozbiór administracyi tureckiej — aczkolwiek zdawałoby się, że po tych ludziach talentu, nauki, wpływów dyplomatycznych, niełatwo byłoby odezwać się z czem nowem, zwłaszcza podróżnym naszego narodu, zwykłe bez wpływów i znaczenia, wreszcie, bez umiętności języków orientalnych; z tem wszystkie, przekonywamy się z dość licznych podróży, jakie rodacy nasi na wschód odbyli i odbywają, że jest coś pociągającego ich w te strony. — Ma-li to być tajemnicze przypomnienie pierwotnej ojczyzny? czy historyczna pamięć dawnych walk i sojuszków? czy wreszcie jakieś wieszczę przeczucie, że stanął przyjdzie zbawienie? czy nakoniec pocieszenie się z niesmaków naszej spekulacyjnej cywilizacyi widokiem budowy społecznej i politycznej opartej na samej opartej wierze, choćby tylko w słowa fałszywego proroka?... Jaka bądź może być przyczyna tych wycieczek, niewchodzę — dość, że wschód, zawsze wabił naszych podróżnych, już to w celu badań naukowych, a mianowicie historycznych, jak J. Potockiego i Raczyńskiego; już dla uczczenia grobu Chrystusa i miejsc świętych, jak Radziwiłła, X. Hołowińskiego i Chwaliboga — już dla odświeżenia poetycznych wrażeń: jak Słowackiego, Bohdana Zaleskiego, Drzewieckiego; już w celu misyi religijnej, jak księdza Aulichy; już wreszcie przez ciekawość ujrzenia tych stron mających dla nas tyle uroku, jak Ks. Waśniewskiego najświeższa wycieczka.

Sześć tygodni na wschodzie — sam tytuł zapowiada z góry, że to jest raczej przewietrzenie się, wytchnienie wakacyjne, niż chęć poznania tych ziem, tych ludów, tak trudnych do poznania, nawet w kilkoletnim pobycie. — Trzeba bowiem wiedzieć, że Turcy dla mieszkańców Europy jest, jakby wyjątkiem ogólnej reguły, przypad-

kiem politycznym, stekiem pojawów przeciwiających się wszystkim faktom i wyobrażeniom naszej cywilizacyi. Cudzoziemiec wysiadający na przedmieściu Pera, wpada w świat zupełnie sobie obcy; nierozumie języka, i najmnie lat kilku potrzebuje, aby się go nauczył. Jeżeli zaś usiłuje zgłębić politykę krajową, wszystko stosuje do systemu centralizacyi administracyjnej, jaką widział u siebie, a o jakiej ani słyhu niema na wschodzie. Z resztą systemat turecki, tak często poniewierany, zawiera wielką prawdę i form i interesów; pomimo różnicy plebion, różnicy wiar, różnicy obyczajów, jedna przeciw władza kieruje całym tym ogromem złożonym z części najróżnorodniejszych. Któryż więc dostrzegacz, który anatom polityczny będzie miał tyle bystrości, żeby wysledził ów żywotny pierwiastek utrzymujący ruch i zdrowie w tem olbrzymim ciebie? Z dotychczasowych podróży mających największą sławę, mało który umiał wnikać w te tajemnice. Bo też podróż na wschód, całkiem nie jest podobną do europejskich podróży. Skoro wstąpisz nogą do Azji, otoczą cię fenomena moralne, z których sobie niełatwo zdasz sprawę, tém bardziej, że nieznajdziesz nikogo, coby ci je objaśnił. Frankowie, owa ludność mieszana, nienależąca ani do Azji, ani do Europy, nieznana ani niemająca nigdy ścisłych stosunków z Muzułmanami; Chrześcijanie stoją zawsze osobno; Drogmani duszą i ciądem oddani jednemu z mocarstw europejskich, niewzbu- dzają najmniejszej ufności w Turkach. Cóż więc cudzoziemiec może czerpać z tych zatrutych i podejrzanych źródeł; jeżeli nie same fałszywe wskazówki? — O doskonałym i sumiennym zgłębieniu Turcyi, niemożę więc być mowy — niepozostaje, tylko zwiędzić stolicę jej przebyć lotem ptaka, powierzchu, jakby panoramę. Niemożemy więc brać za złe księdzu Waśniewskiemu, że nam podał opis sześć-tygodniowych wrażeń na wschodzie; ażeby tylko oglądać, czas to dostateczny — ażeby poznać, nie wystarczyłyby lata. — To też w opisie jego widać, że ta nowość go bawi; z jaką pilnością opisuje nam pała-

szukałem jakiejś poezji, okropnej, oburzającej, ale poezji; — szukałem jej tu upoczywie, dzikosci albo ognia w wejrzeniu, namiętności w głosie, szukałem jakiegoś podobieństwa z temi istotami, które młoda nasza wyobraźnia zajmowała — z Rinaldinem tym bohaterem lat prawie dziecińczych — albo z Karlem Moor, Schillera. O ideały poetów, zaprawdę ludzie do was ani w dobrém, ani w złém niepodobni! — Tu przynajmniej tak było — Borowiak ni brzydki, ni piękny, chłop jakich widujesz tysiące — wchodzi do ławy oskarżonych i wszystkich oczy wlepione są w niego. Każdy chce odrazu z twarzy wyczytać prawdę, i pierwsze wrażenie tłumaczyć za nim lub przeciwko. Przed nim siedzi jego obrońca, referendarz hrabia Michał Mycielski, młody jeszcze, ale już znany ze zdolności umysłowej i zacności charakteru człowiek — jego twarz młoda z wyrazem prostoty i spokojności chrześcijańskiej, dziwnie odbijała przy twarzach rozmaitego rodzaju złoczyńców, których bronil podczas ostatnich roków. Przeczytano, a następnie przetłumaczono na polski język wyrok, a zapytany Borowiak czyli się czuje być winnym, odpowiedział: *Ja temu nie winien*. Trzeba więc było słuchać i jego i świadków, których było dwudziestu kilku. Jakże trudno jest opisać podobne sędziwa bez znużenia czytelnika, bo zapytania prawie te same przy każdym się powtarzają świadku. Dla słuchającego, a osobliwie dla mającego sądzić, każde słowo ma swoją wagę, nawet głos świadka, jego prostota i otwartość albo niepewność w odpowiedziach, zapisują się w pamięci. Zapytania i odpowiedzi będą się starał o ile możności łączyć w jedno opowiadanie.

Wezwany oskarżony od prezydenta, aby zdał sprawę, jak przepędził niedzielę 16 marca i mówił o stosunkach swoich z Zofią Jzydorzak, bo jej po nazwisku nieznał; przyznaje że Zofia znał, że ją miał za kochankę, że pierwsze ich stosunki miłosne zaszły koło s. Bartłomieja 1850 roku, utrzymuje stanowczo i upoczywie, że nie wiedział, że ona była w ciąży, i ostatnie u niej odwiedziny datuje na kilka tygodni przed 16 marca. Z zatrudnił dnia tego, tak zdaje sprawę: Była to niedziela, opatrzywszy konie swego ojca, wziął kozuch na siebie i koło 9ej z rana poszedł do kościoła do miasta Kościana. Wychodząc z kościoła spotkał się ze swoim przyjacielem nazwiskiem Hanza, który mu powiedział że Zofia spotkał i że jest w ciąży; że idąc ulicą ku domowi spostrzegł razem Zofia idącą przed nimi, że ją Hanza zawołał i poszli razem do szynkowni na wódkę — prawdę, że ona tam bardzo płakała nie wiedział dla czego, że on ją namawiał wprawdzie ale nie przymuszał do picia wódki, że wcale pijana nie była — a gdy wyszli z szynku on poszedł ku domowi, a ona jeszcze do miasta bo miała polecenie od swoich państwa porobienia niektórych sprawunków, że od tego czasu Zofii już nie widział, że na drodze ku Lubaszowi i to właśnie we wsi Kurzagóra dogonił prędko idąc jakąś mu nieznaną kobietę i z nią kilkanaście szedł kroków, a potem poszedł do domu. Gdy w akcie oskarżenia było zeznanie jednego świadka, który widział Borowiaka wracają-

cego inną drogą nie zaś zwykłą do domu koło trzebiej, droga na którą właśnie mógł wejść idąc z owego zagajenia, w której zabita Zofia była znaleziona, odpowiada, że powróciwszy do stajni widział, że świnie jego ojca były w polu, a bojąc się czy w koniżynie szkody nie robią, poszedł na pole swego ojca i wracając widziany był przez świadka: w poniedziałek tj. dnia następnego przepędził noc w stajni jak zwykle. Kozuch który miał na sobie był jeden z dwóch, które się w domu znajdowały i służyły na przemian i ojcu i trzem synom. Chustka skrważona znaleziona między jego rękami, posłużyła mu do otarcia krwi, która w skutku uderzenia się przyrobocie z nosa mu się puściła.

Po tem wszystkim zdawało się, że lubo poszlaki i podejrzenia są, dowodów niema i na wszystko jest tłumaczenie, jeżeli nie zupełnie do prawdy podobne, to jednak możliwe.

Dalszy ciąg w przyszłym liście.

Korrespondencya Czasu.

Wiedeń 17 marca.

o Wczorajsze drugie amatorskie przedstawienie w sali rycerskiej na cześć Wielkich Książąt rosyjskich trwało do 11ej wieczorem. Wilej Książęta zajmowali pierwsze miejsca wśród dostojnej rodziny cesarskiej. Liczba zaproszonych widzów była równie znaczną i świetną jak pierwszym razem. Widziano pomiędzy nimi ministrów, posłów zagranicznych, wysokich urzędników państwa i znanych komitów cudzoziemców. Przedstawienie składało się z komedyi francuskiej *Un mari qui se dérange*, odegranej dość dobrze przez pp. de la Cour, d'O'Sullivan, Chateaufrenaud, Jabłonowskiego, Beaumont, i panie de Clary i de Fonton; z balu maskowego i z kilku kadryłów z czasów Ludwika XIV. W tych ostatnich pyszne ubiory dam, po większej części już zachwycających pięknością i urodą, jak hrabianka Bellegarde i ks. Marya Lichtenstein zachwycały wzrok i uwagę całej sali. Po przedstawieniu, Cesarz prezentował damy Wielkim Książętom i rozmawiał długo z wieloma osobami.

Dziś rano Wielcy Książęta obejrzeli powozy i konie cesarskie. Wystawa ta odbyła się z właściwą ceremonią na Glacis.

O godzinie 5tej wielki obiad u dworu, potem balet w operze włoskiej a następnie wielki wieczór u pana barona Meyendorf posła rosyjskiego.

Paryż 14 marca.

M dotknąłem niedawno liczebnej i materialnej strony emigracji; na dziś stowom o jej zasobach moralnych, o stronie przez którą życie swe czynnie objawia.

Każdemu znana jest historia emigracji z 1831 roku. Było w niej wiele złego i to jej gorzko wypowiedziano; wiele kłesk zadała sobie i krajowi, i za to nosiła włościankę. Lecz mimo to, emigracja z r. 1831 zachowała postać poważną i nakazującą poszanowanie każdemu, co umie porównywać. Żadna z emigracji, a od r. 1793 niemasz narodu i niemasz partyi politycznej coby ich nie wydały, niezasługuje na porównanie z emigracją z 1831. Historia pierwszych rozpada się mniej więcej na historię indywidualnych małosci, historia drugiej ma niejedną

ce sułtańskie meczety, cmentarze, bazyliki, fontanny, cudowne brzegi bosforu, kaiki, trzody psów włóczących się po ulicach Stambułu, aż do parowego statku i burzy. O! bo jakżeby podróż morska mogła się obejść bez burzy?

Pominawszy Stambuł tylekroć już opisywany, a opisywany z talentem, najciekawszą i najnowszą częścią podróży Ks. W. jest przejazd przez Bukowinę i Wołoszczyznę. Trzeba bowiem wiedzieć, że autor począł dostać się do Jass, potem do Gałacz, gdzie wsiadł na paropływ austriacki: „Baron Stürmer“ i Dunajem puścił się do dawnego Bizancjum. — Można oddać mu tę słusność, iż pierwszym jest z podróży, którzy robiąc tę drogę, jechali z myślą odszukania na niej pamiątek polskich, szczególnie w Multanach i Wołoszczyźnie. Stąd też lubo rzucą nam tylko przelotne napomnienia o miejscach pamiętnych wypraw naszych królów niemniej daje otuchę, że znajdzie się może ktoś, co mając więcej czasu i właściwego ku temu powołania, zwiędzi Wołoszę i odszuka zabytki odnoszące się do dawnych stosunków tych dwóch sąsiednich krajów. — Bądź jak bądź, podróż ta nie była bezowocną dla naszych poszukiwań dziejowych; ona to zapewne natchnęła autorowi pomysł napisania: *Krótkiego rysu dziejów biskupstwa katolickiego w Multanach*, która to praca stanowi prawie najważniejszą zaletę całej książki. Kreśląc dzieje biskupstwa katolickiego w Multanach, niepodobna było nie sięgnąć w początki szerzenia się wiary chrześcijańskiej w tych krajach; co z resztą niemałym nabawia kłopotem przez wzgląd na trudność rozwikłania wszystkich stosunków ludów dawniej Dacyi przechodzących przez tyle zmian, podległych tylu wpływom. — Owoż pomijając niepewne świadectwa i domysły, postrzegamy jakiś ślad organizacji kościelnej w brew Grzegorza IX. (1234) zachęcającem Belę króla węgierskiego, aby biskupowi Kumanów katedrę wystawił, albowiem wiara s. za sprawą Pawła Węgra i Jakca Odrowąża, zrobiła tam wielkie postępy. Niebawem napadł hord tatarskich przyprowadził o upadek nietylko królestwo kumańskie ale i bi-

skupstwo — a prace apostołów szczególnie z zakonu s. Dominika, niemogły długi czas rozwijać się pod srogiem panowaniem tatarskim. Dopiero w r. 1352 wyparte z Wołoszczyzny hordy, pozwoliły wolniej odetchnąć. Za staraniem księży Franciszkanów, Laczko wojewoda, zostaje z szymalka katolikiem. Było to właśnie pod chwilę kiedy zwycięzki oręż Kazimierza W. przyłączył Czerwoną Rus do Korony, a wpływ polityczny potężnego państwa zaczynał działać i na sąsiednie Multany. Nowo nawrócony książę założył w mieście Serecie katedrę biskupią, poddając ją pod jurysdykcję Metropolii kołockiej w Węgrzech. Gdy jednakże Seret ucierpiał wiele przez prześladowania wewnętrzne i napady Tatarów, katedra ta około r. 1400 przeniesioną została do Bakowa, miasta o 8 mil odległego od Jass. Biskupstwo to, podług twierdzenia Naruszewicza miało należeć czas jakiś do metropolii gnieźnieńskiej, lecz dopiero w r. 1414 kiedy katedrę łańską z Halicza do Lwowa przeniesiono, papież Jan XXIII., biskupstwo bakowskie od metropolii kołockiej odłączył, a metropolii lwowskiej poddał. Najświetniejszy wiek tego biskupstwa był XV. Sobór florencki pracujący nad unią, nienadaremnie wzywał Mołdawian do połączenia się z kościołem katolickim, wyznanie to niebawem tak się rozszerzyło, że Stolica Apostolska na prawdę myślała o pomnożeniu biskupstw na Wołoszczyźnie. W następnym wieku, kiedy Gospodarowie zaczęli coraz więcej wyłamywać się z hołdownictwa królom naszym, katolicyzm zaczął chwilać się, doznał nawet napaści od protestantyzmu, który i tam zaniesiony był przez złutronego księdza Luzińskiego. Mimo wszystkich tych przeciwności i niepowodzeń, szczególnie od czasu kłeski Żółkiewskiego pod Cecorą, która wpływem Rzpltej położyła koniec, królom polscy i duchowieństwo, czuwać nieprzestali nad obroną katolicyzmu. Z pierwszym podziałem Polski opieka ta skończyła się; Klemens bowiem XIV. czuwanie nad missjami w Multanach oddał w ręce Austrii, jako trzymającej Galicyę. Najwyraźniejsze świadectwo przeważnego wpływu Polski

kartę nauczającą; życie pierwszych ustawało ze zdolnością lub sposobnością działania po za siebie; życie drugiej przechowyje się w instylucjach. I gdyby trzeba było na to dowodu, że niema tak drobnej siły, coby przy oznaczonym celu i wytrwałości rzeczy użytecznej sprawić nie mogła, przedstawiłbym szereg instylucyj polskich w Paryżu. Kiedy je fundowano, niebyło podobno innego kapitału, nad cnoty: wiarę, nadzieję i miłość.

Jednym z najpiękniejszych tego rodzaju zakładów, jest szkoła panien. Zaczyna pani, która godziny dnia znaczą potrzebami swych rodaków, ufundowała ten instytut w r. 1845. Ks. Czartoryska widząc wzrastające nowe pokolenie emigrantów; znając dokładnie smutne położenie ich rodziców i niemożność tychże, nie już zapewnienia dzieciom utrzymania, ale wychowania jakiego bądź; przewidując straszny szereg wszelkiego rodzaju niedoli i upadku czekający te biedne istoty, w własnym domu otworzyła początkowo pensją 12tu panien. Rząd francuski przyszedł w pomoc zakładowi, a księżna utworzyła Radę zwierzchniczą, znalazła w jednym z jej członków, p. Adolfe Cichowskim człowieka, który przez całe swe życie szukając pola, gdzie najskuteczniej dla dobra publicznego pracować, wzrastającemu instytutowi poświęcił się i poświęca z niezłomną gorliwością, wielkim taktem i znajomością rzeczy. Radnym przedstawicielczytelnikowi dokładny obraz zakładu, aby choć w części tego zadowolnienia i pociechy doznał, jakim ja byłem przejęty podczas zwiedzenia instytutu, ale brak miejsca każe przestać na rysach ogólnych; każe mi się wyrzec przyjemności uznania zasług dostojnej prezesowej i jej szlachetnego pomocnika, a przestać na samych faktach, które zresztą może i wymowniej oddadzą im należną cześć.

W potrzebie, która wywołała ten zakład, miał on cel swój wytknięty, to jest takie usposobienie panien, aby we Francji i poza Francją, znalazły po skończeniu nauk pomieszczenie jako guwernantki. Za podstawę przyjęto plan zakładów francuskich, i zawarowano, aby uczennice zdawały egzamin w Ratuszu paryżkim i Sorbonie, celem uzyskania od rządu francuskiego dyplomu guwernantek i instyluterek. To co powiedziałem, wystarczy, abym nie potrzebował zapewnić, iż w zakładzie hotelu Lambert niemasz zwodniczych pozorów, że wszystkie czego się uczą, uczą się dokładnie i z ściśłością niemal pedantyczną. Trudno temu uwierzyć, kto zna polskie pensye, lecz jeden przykład przytoczę. Uczennica zdająca w Ratuszu egzamin na guwernantkę, jeżeli w czasie dyktando zmylił się trzy razy w akcentowaniu samogłosek, przepada w egzaminie. Czegóżbym nie dał, iżby w Polsce wszystkie panny przechodziły przez taki egzamin naszej ortografii!

Zakład liczy obecnie 40 uczennic, z tych cztery z kraju za opłatą 1000 fr. od osoby; inne zaś są to córki emigrantów, nieplacących nic lub kwotę nieznaczną, wedle możliwości. Te dopłaty uzupełniają w części zasiłek rządowy 20,000 fr. rocznie, chociaż mieszkanie i niektóre pomoce od właścicieli hotelu Lambert przychodzą zakładowi bezpłatnie. Dozór wewnętrzny jest podwójny: *Materiałny*, nim zatrudnia się Polka, (do czego wchodzi doktor, infirmerya, osobna kobieta do sukien, bielizny i pościeli itd.; *naukowy*, oddany ochmistrzyni francuskiej pod którą zostają trzy guwernantki, podobnie jak inne dozorcynie mieszkające w zakładzie. Jest nadto kateche-

na sąsiednie Multany mogą dostarczyć same imiona biskupów i prefektów apostolskich, które z małym wyjątkiem, do naszego narodu należą, jak o tem można się przekonać w podanym przez autora spisie. Poczet ten z roku 1370 zaczyna pierwszy biskup Serecki Jędrzej herbu Jastrzębiec Franciszkanin, który później umarł na biskupstwie wileńskim; a kończy z r. 1774 Dominik Piotr Karwosiecki także Franciszkanin. W całym tym spisie widzimy iż zakon s. Dominika i s. Franciszka prowincji ruskiej, dostarczał biskupów sereckich i bakowskich, co jawnym jest dowodem ile zakony te zasługowały w pracy apostolskiej około nawracania pogan i odstępców. Niedarmo też Innocenty IV. nadając na soborze w Lugdunie kardynałom kapelusze czerwone, tenże sam przywilej rozciągnął i do Dominikanów prowincji polskiej pozwalając im używać czerwonych kapeluszy, takichże pasów, rekawiczek i obowią, jakby na znak, iż za wiarę zawsze krew przelać gotowi. Kończymy ten krótki przegląd, wdzięczni autorowi, że dotknął tej nieznannej prawie części dziejów naszego kościoła w Polsce.

Nowe dzieło botaniczne prof. Czerwiakowskiego.

Rozpoczętym już został druk *Roslin jednolistniowych lekarskich i przemysłowych*, jako drugi tom *Botaniki szczególnej prof. Czerwiakowskiego*, wydawanej kosztem Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, stanowiącej część *Biblioteki naukowej*. Dzieło to rozszerzonym zostało nadspodziewanie w zastłosowaniu do przemysłu w powszechności, a tom mający wyjść, będzie nader pożądanym dla gospodarzy, jako obejmujący opis wszelkich roślin trawnych i zbożowych.

ta i trzech profesorów, z których każdy wykiada godzinę dziennie. Językiem wykładowym jest francuski, polski tylko do polskich przedmiotów;—oprócz nauk które rząd przepisał dla pozyskania stopnia nauczycielskiego, dawane są: pedagogika, historia powszechna, polska, kosmografia, język polski, angielski, niemiecki, rysunki, taniec, muzyka, śpiew. Ma się rozumieć, że niepominięto ćwiczeń gimnastycznych.

Jest wielu z pomiędzy naszej, tak zwaney dobrze wychowanej młodzieży, którzy i połowy nieumieją tego, czego tutaj ucza się panny w ciągu 6ciu lat od 12—18 roku życia. Ja przynajmniej, który byłem niemal przekonany, że Polki w ogólności rachować nieumieją, ujrzałem z zadziwieniem kilkunastoletnie panienki, rozwiązujące dość trudne zadania z arytmetyki, geometrii, wprawną ręką kręślące figury z kosmografii, których bez znajomości matematycznych zrozumieć i narysować niemożna; z niemiejszą przyjemnością widziałem je na lekcji historii naturalnej, kręślące oko lub ucho ludzkie, i tłumaczące dokładnie teorię wzroku lub słuchu. Z historii nieopowiadały tylko tego, kiedy ów król się urodził a kiedy umarł, ale przedstawiając fakt, oceniały jego wagę i skutki, i rozumiały doskonale znaczenie i cel historii. Atoli najlepszą miarą sposobność przekonania się o słońcu wykształcenia i rozwoju inteligencji, kiedy na naznaczony przedmiot wypracowały od razu piśmienne zadanie. W ich pracach znalazłem elegancyą myśli i stylu, któraby przyniosła zaszczyt większej połowie naszej młodzieży skończonej. Dwie panienki, dla których zadanie snać było za łatwe, nieraczły wzięcia pióra do ręki, lecz oparły przez chwilę głowy na rękę, wypowiedziały z pamięci ćwiczenie niemniej porządnie i ozdobnie ułożone.

Lecz że i w Paryżu pieczone gołąbki niewchodzą same do gąbki, domyśli się czytelnik, że wychowawice zakładu pracować muszą bardzo wiele; jakoż pracują od 6 zrana do 9 wieczór z przerwą od 12 do 2 na obiad i zabawy. Przed wieczorem schodzą się do księżnej Czartoryskiej, która z niemi czyta książki w przedmiocie religijnym lub lżejszym dla oddechnienia. Czytanie trwa także podczas roboty ręcznej, którą uczennice 2 klasy zajęte są od 7 do 9. W niedzielę panienki starsze, odznaczające się pilnością, schodzą do salonów hotelu, biorąc udział w ogólnej zabawie. Jednym słowem: grzeczność, porządek i regularność, pracowitość i pobożność, oto czego panny uczą się o każdej godzinie. Wszystko co się tyczy nauki i przepędzenia czasu jest ściśle przepisane i nic się z pod ogólnych trybów wyłamać nie może. Wspólny regulamin wiąże wszystkich i dla nikogo niema wyjątku. Oprócz pewnych godzin niedzieli, niewolno pannom odwiedzać rodziców; oprócz jednego dnia w tygodniu niewolno rodzicom, nawet do sali rozmowy wywoływać swej córki. W czasie lekcji lub bez pozwolenia zwierzchności, nie wolno nikomu wchodzić do zakładu. W klassach i mieszkaniach czystość wzorowa, ubiór którego zakład całkowicie dostarcza, świeży i chędogi; pożywienie trzy razy na dzień, skromne ale zdrowe. Do zabawy jest osobny ogródek, w zimie lub w czasie słoty, ku temu służy obszerna sala.

Jeżeli dziwnym trafem list ten dostał się w ręce którejś z waszych czytelniczek, a dziwniejszym jeszcze jeżeli w jego czytaniu doszła aż do miejsca, które w tej chwili piszę, lekam się iżby niemogąc dłużej pohamować swego oburzenia, nieodrzucała dziennika z pogardą mówiąc: Chwała Bogu, moje dziecko niepotrzebuje się sposobić ani na bakałarza, ani na kaprala. Ja chcę aby moja córka mówiła dobrze po francuzku, posiadała talenta, umiała się dobrze znaleźć w towarzystwie, czasem zaśpiewać, czasem coś zagrać, a bez mądrych nauk, z tém co pan Bóg jej dał, znajdzie sobie męża. Jeszczeby biedne dziecko zdrowie straciło!

Podając się z całą pokorą wybuchowi gniewu, pozwolilibym sobie zwrócić uwagę, że wymienione powyżej nauki i opisana praca, bynajmniej na przeszkodzie nie słoń widokom troskliwej matki. Słyszałem uczennice zakładu grające wybornie na fortepianie; widziałem je tańczące z wielką gracyą; są zdrowe i wesołe i bardzo obszerną i ożywioną mogą prowadzić rozmowę. Na przyzwyczajonym, najbardziej salonowym układzie wcale im nie zbywa, ani niemają lizyonomi bakałarza lub kaprala. Zresztą wychowanie, które pobierają, jest w domach zamieszanych powszechnie w Paryżu, a podobno nieubliżyłbym żadnej z czytelniczek gdybym jej powiedział, że ma układ Paryżanki. I podobno wychowanie francuzkie nieprzeszkadza dobrym partyom; niezdaje mi się przynajmniej aby w Paryżu więcej było panien *dojrzałych* niż po innych miastach.

Jeszcze słówko o zakładzie. Istnieje od lat 7 a już wzięto z niego 20 panien na guwernantki we Francji i po za Francją. Jedna otworzyła wielką pensyą w Ameryce. A jeżeli sobie przypomniemy czém byłyby panienki te, gdyby dobroczynna ręka niewzięła ich z domu rodzicielskiego i nieopatrzyła najlepszym ze wszystkich majątkiem, bo majątkiem głowy i serca, to bez wątpienia poznamy ważność i pożytek instytucji.

Zakład pozyskał sobie takie wzięcie, że nie może nawet odpowiedzieć wszystkim żądaniom, które go docho- dzą z różnych stron o guwernantki. Lecz ojcowiska jego ręka niekończy starań swych, z ukończeniem nauk i egzaminem w ratuszu. Nim wychowawica odjeżdża na guwernantkę, próbuje jej zdolności pedagogicznych u siebie

i dla lepszej wprawy, oddaje ją do którego z zakładów francuzkich na podguwernantkę. Niedosyć na tém, sam robi umowy ze stronami, daje małą wyprawę w strojach i bieliznie i udziela swej ręką w magazynach, jeżeli przyszła guwernantka zechce na rachunek pensyi nauczycielskiej, ukompletować swoje ubale. Tak wzięwszy dziecko z rąk rodziców, nieporwój puszca go na świat, aż postawi w możności pracowania dla ludzi i dla siebie, zapewnicia sobie kawałka chleba, i starym rodzicom potrzebnej pomocy.

Przegląd Polityczny.

Dekret konwersyi pięć-procentowych rentów, jest dzisiaj głównym przedmiotem zajęcia francuzkich dzienników. Z wyjątkiem *Journal des Débats*, który jako główny organ kapitalistów, potępia go, wszystkie prawie inne dzienniki przyjęły dekret z zadowoleniem. Jakakolwiek wszakże może być o nim opinia, to przecież na bezwzględną nagane zasługuje ta okoliczność, że gdy przed miesiącem *Constitutionnel* zapowiadał rozporządzenie to jako bliskie, *Monitor* urzędownie zaprzeczył, aby rząd miał coś podobnego na myśli.

Powszechnie jest mniemanie, że Ludwik Napoleon korzystać będzie z dwu-tygodniowego czasu dyktatury, jak mu jeszcze pozostałe do chwili otwarcia Ciała konstytucyjnego, dla wydania kilku ważnych rozporządzeń, które oddawna w planach jego leżą, a których wystawienie niechce na dyskusyę. Jednym z tych jest dekret o decentralizacji, który ma się w tych dniach pojawić. Byłby to środek nader upragniony, chociaż po dotychczasowym systemie księcia prezydenta trudno się spodziewać, aby ta decentralizacja na wielkie przedsięwzięcie była rozmiary.

Times poświęca artykuł wstępny sprawie szwajcarskiej, i uważając w skutku ostatnich doniesień, trudności zaszły między Szwajcaryą a Francją i Austryą, za znacznie zmniejszone, jeżeli nie załatwione, dodaje jednak, że Anglia ściśle przestrzeżeć będzie traktatów 1815 roku, i zapewne będzie umiała zapobiedz zbrojnej interwencyi czy to w Szwajcaryi, czy w Belgii lub Piemencie.

Depesza telegraficzna z Geny 14go marca donosi, że książę Aumale przybył tamże *inognito*, pod nazwiskiem Eugène Teilhage, i bez zatrzymania się odjechał zaraz do Medyolanu.

Neue Zeit donosi z Podola Galicyjskiego 9 marca, iż Dr Godlewski wynalazł sposób radykalnej kuracyi księgosuszu za pomocą łaźni parowej. Dr Godlewski utrzymuje zakład lekarski z łaźnią parową w Łopuszynie w romantycznej okolicy Bukowiny, a zakład ten coraz większą nabywa reputacyi. Pierwszą próbę swojej metody leczenia robił Dr Godlewski w Turylezsch w obwodzie Czortkowski w dobrach p. Zurakowskiego, gdzie już 7 sztuk bydła padło na księgosusz. Za pomocą łaźni parowej wyprowadził on resztę bydła z choroby tak, że ani jedna sztuka już nie padła, lubo że już stracono nadzieję ratunku, a nawet bydła, które musiano na noszach zanieść do izby łaźniowej; przyszły zupełnie do siebie. Jak dalece ten sposób leczenia okazał się być skutecznym, przekonać się stąd można, że między byłym przed kilką już tygodniami wyleczonym, ani jedena pojaw zaraz się już nie pokazał.

Mówią, pisze dalej *Neue Zeit*, że oddawna już rząd austriacki wyznaczył 30,000 zfr. nagrody za radykalny sposób leczenia księgosuszu, a rząd rosyjski wyznaczył tyleż rubli za podobny sposób. Słychać, że wkrótce urzędownie wprowadzonym będzie sposób leczenia p. Godlewskiego i nie można wątpić, że środek prezeń używany okaże się być nieoptym- nym.

Niemcy.

Wedle układu pocztowego prusko-rosyjskiego wynosi opłata listowa z Wrocławia do Kalisza 3 sgr. do Warszawy 5, do Petersburga 6 sgr. Co się tyczy przesyłki próbek i wzorów, które ulegały dawniej opłacie listowej, jeżeli nateraz takowe zawijane będą w sposób do poznania łatwy, a list do nich załączony nie przechodzi Pata, aż do wagi 2 funtów płacić będą porto pojedyncze, od 2—3 funtów podwójne. Cięższe zaś przesyłki prób i towarów nie mogą być pocztą listową przesyłane jak tego przepisy celne zabraniają.

Król i królowa pruska, spodziewani są w Wrocławiu na otwarcie wystawy przemysłowej szląskiej.

Cor. Bureau utrzymuje, że bar. Prokesch Osten poseł austr. w Berlinie przeniesiony będzie na inną posadę dyplomatyczną.

Od niejakiego czasu odbywają się missye jezuitów w katolickich Niemczech. Utrzymują, że pomimo przychylności ku tym m syonarzom ministrów bawarskich, nadeszło pismo do biskupa Würzburgskiego z dworu, aby zaniechać missy jezuickich.

W Bremie zokazyły zawieszenia Dulona przyszło do scen go szacych. Kupa pijanych wpadła do kościoła ś. Marcina, gdzie pastor Wimmer odprawiał nabożeństwo i krzykami, gwizdami i miotaniem słów obelżywych nie dozwalał dalej czynić służby bożej. Podobne sceny odprawiano dalej towarzysząc po-

wracającemu pastrowi do domu i zagrożono mu jeżeli się poważy wstąpić na kazalnicę Dulonowi odjęta. Policya w prawdzie w mięszała się i aresztowała kilku napastników, ale nie umiała zawczasu zapobiedz skandalowi.

Sąd dyscyplinarny w Berlinie, skazał 78mioletniego profesora nauk przyrodzonych w Wrocławiu Nees-Esenbecka prezydenta c. k. akademii Leopoldyńskiej na utratę urzędu swojego i kosztą procesu. Nees-Esenbeck, którego imię naukowe głośne w całej Europie był jednym z naczelników stronnictwa demokratycznego. Skazany on został na zasadzie § 2go prawa o przekroczeniach w służbie urzędników nie sądowych. § ten brzmi: „Przekroczeniem służby jest wszelkie naruszenie obowiązków włożonych na urzędnika przez urząd jego.... Między obowiązki te liczy się i to, aby urzędnik sprawowaniem swoim tak w urzędzie jako i po za jego obrębem okazywał się być godnym szacunku, powagi i zaufania jakich powołanie jego wymaga.

Francya.

Paryż 14 marca. Wszystkie dzienniki dzisiejsze zajmują się dekretem o konwersyi 5-procentowych rentów. *Journal des Debats* wierny przyjętej raz zasadzie, jak za restauracyi i monarchii lipcowej, tak i dzisiaj oświadcza się stanowczo przeciwko temu środkowi, w którym widzi zachwianie publicznego kredytu z małą tylko skarbu publicznego korzyścią, cała bowiem oszczędność w skutku konwersyi zaledwie 18 milionów rocznie wyniesie. Rządowe organa, jakoteż *Constitutionnel*, *Pays* i *Patrie* pochwalają naturalnie dekret bez zastrzeżenia. Ale i *Pressa* przychyliła się doń bezwarunkowo. „Nie raz się dziwiono, pisze, że we Francji czynsz od kapitału utrzymywał się na stopie 5 do 6 procentu, a najlepsze papiery handlowe negocjowały się na 3 i 4%, gdy tymczasem w Anglii zwykła stopa procentowa 2½ do 3%, a niekiedy spadała nawet do 1½. Przyczyną tej różnicy nie jest co innego jak utrzymanie wysokiej stopy procentu 5% od długu narodowego, gdy w Anglii stopa ta oddawna zredukowana jest do 3%.... I w tém to widzimy największą korzyść dzisiejszego rozporządzenia, że pociągnie za sobą ogólne niżenie stopy procentowej od kapitałów, a tém samym ułatwi kupcom, przemysłowcom i rolnikom zaciąganie pożyczek w kapitale, pod korzystniejszymi niż dotąd warunkami.“

Z powodu niedzieli niebyło dzisiaj giełdy, ale znaczna liczba kapitalistów i spekulantów zebrała się na tak zwaną małą giełdę u Tortoniego w chęci dowiedzenia się, jaki wpływ wyrzuci dekret na kurs renty. Zrazu spadła ona na 100,10, w końcu wszakże podniosła się do 101. Spodziewano się powszechnie, że renta 4%, która w piątek stała na 89,50 dojdzie do *al pari*, a że 3-procentowa podniesie się wyżej nad 70 fr. Są to jednak same tylko domysły, jutrzejsza dopiero giełda pokaże o ile takowe są uzasadnione.

Czytamy w *Gaz. Augsburgskiej*: „Jak wymuszony jest dzisiaj stan rzeczy we Francji, o tém każdy bezstronny łatwo przekonać się może. W tej dusznej atmosferze politycznej, każdy wdycha do świeżego powietrza. Powszechnie jest mniemanie wszystkich ludzi rozważnych, że rząd na obranę przezeń niemoże. Ztąd też i owe ciągłe obawy, aby temu niepokojącemu położeniu nie położono końca jakim drastycznym środkiem, a jako taki przedstawia się imperyalizm i wojna. Aż nadto jest ludzi, którzy mniemają, że przybranie tytułu cesarza przez Napoleona II bez wojennych zakłóceń obejść się nie może. Niewątpliwem jest wprawdzie, że kilka europejskich mocarstw, a między niemi cesarz Mikołaj, który przez postać francuzkiego w Petersburgu hr. Castelbajac, otwarcie tego odradzał, przeciwko przywróceniu cesarstwa we Francji zaprotestowały. Choćby jednak do tego przyszło, w wojnę z tego powodu niewierzę. Ale mimo świeżych zapewnień pokoju danych posłom wielkich mocarstw przez L. Napoleona, publiczność niemniej potrzasa głową i niedowierza. Cztery główne punkta utrzymują te obawy wojny. Pierwszym jest samo imię Napoleona z którym świat łączy wyobrażenia niepokoju i wojennej sławy. Drugim, że prezydentowi przypisują — i słusznie — żądze utrzymania się wszelkimi środkami przy władzy. Gdy więc rzeczy gorszy obrót weźma, mniemają, że szukać będzie powodu do wojny, i takowy z pewnością znajdzie. Trzecim punktem takim, jest artykuł konstytucyjny przyznający prezydentowi *wyłączne* prawo wojny i pokoju, i instytucya rządu samowładnego *pomimo* form na poli parlamentarnych. Jak mało kłopotca Ludwika Napoleona trudności pieniężne, tego codziennie mamy dowody. I z tej więc strony prowadzenie wojny wielkich niezapomnia przeszkód. Czwartym punktem natomiast najważniejszym mi się wydaje. Pomimo tylokrrotnie wyrażonego w notach dyplomatycznych i urzędowych artykułach dziennikarskich przywiązania do pokoju, prezydent nie dał się dotychczas skłonić do stanowczego lub pośredniego oświadczenia się

